ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА

- целосна верзија -

Назив на закон: 
ЗАКОН ЗА ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/08, 163/13 и 146/15)
Субјекти на надзор:




Надлежна инспекциска служба: 
Државен инспекторат за земјоделство

Податоци за субјектот на надзор

	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	


Податоци за инспекцискиот надзор

	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	ПУШТАЊЕ НА ГМО ПРОИЗВОДИ НА ПАЗАР

	Член 41 став (1), став (2) и став (3)
	Дали нотификацијата ги содржи информациите согласно со Правилникот за поблиската содржина на информациите за пуштање на ГМО производ на пазарот, а особено содржи информации за:
1) техничка документација неопходна за спроведување на оценувањето на ризикот како резултат на пуштањето на ГМО производи на пазар,
2) ГМО производите што се пуштаат на пазар;
3) условите за пуштање на ГМО производот на пазарот заедно со посебните услови за користење и за ракување;
4) разновидноста на подрачјата каде што ќе се користи ГМО производот, кои ќе опфатат и информации за податоците и за резултатите добиени од истражувачко – развојните пуштања во врска со ефектот што пуштањето на ГМО производите на пазар го има врз здравјето на луѓето и животната средина;
5) процена на ризикот заедно со податоци за користени методи и заклучоци произлезени од процената;
6) предлог на период за кој се бара издавање на дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар, кој не може да биде подолг од десет години;
7) план за мониторинг на ГМО производ со предлог временскиот период во кој ќе се спроведува мониторингот, кој опфаќа и период по истекот на дозволата за пуштање на ГМО производи на пазар;
8) предлог за означување и за пакување на ГМО производот за кој се бара дозвола за пуштање на ГМО производ на пазар и
9) резиме на доставената техничката документација и резиме на доставените информации содржани во нотификацијата.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 14, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.

Правилник за поблиската содржина на информациите за пуштање на ГМО производ на пазарот

	Член 41 став (9)
	Дали нотификаторот пушта на пазарот ГМО производи по претходно издадена дозвола за пуштање на ГМО производ на пазар?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 42 став (2)
	Дали изоставените информации во нотификацијата се во согласност со Правилникот за информациите кои можат да изостанат од нотификацијата за пуштање на ГМО производ на пазарот?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 16, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.

Правилник за информациите кои можат да изостанат од нотификацијата за пуштање на ГМО производ на пазарот

	Член 42 став (4)
	Дали нотификаторот во нотификацијата се повикува на информации, податоци и/или на резултати од нотификации што претходно ги поднеле други нотификатори под услов истите да не се доверливи и/или за нив претходно другите нотификатори да имаат дадено писмена согласност за користење?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 46 став (4)
	Дали нотификаторот го пласира ГМО производот согласно со условите дефинирани во дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 15, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.

Согласно со член 72 став (1) точка 15 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските од членот 41, но текстот на одредбата се однесува на членот 46 став (4).

	Член 47
	Дали нотификаторот во рок од девет месеца пред истекот на рокот на важноста на дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар има поднесено нотификација за продолжување на важноста до Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 48  став (1) и став (2)
	Дали нотификаторот во случај кога му се достапни нови информации по поднесувањето на нотификацијата, а пред издавањето на дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар, како и по издавањето на дозволата кои влијаат на нивото на ризик врз здравјето на луѓето и животната средина за нив:
- го има информирано Министерството за животна средина и просторно планирање,
- ги има преземено сите неопходни мерки за заштита на здравјето на луѓето и животната средина и
- има поднесено дополнување на нотификацијата со цел да ги ревидира информациите и условите наведени во нотификација за пуштање на ГМО производ на пазар.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.



	Член 48 став (4)
	Дали се почитува забраната или ограничувањето на продажбата на ГМО производ на Министерството за животна средина и просторно планирање во случај кога има дополнителни информации или изменети услови на дозволата за пуштање на ГМО производ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 49 став (1)
	Дали нотификаторот кој пушта ГМО производ на пазар спроведува мониторинг на неговото користење и на ефектите од ГМО производот врз здравјето на луѓето и животната средина, во согласност со Планот за мониторинг на ГМО производот и условите пропишани во дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар и редовно да го известува Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 16, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за животна средина врши надзор над примената на истата законска обврска.

Согласно со член 72 став (1) точка 16 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските од членот 50, но текстот на одредбата се однесува на членот 49.

	Член 49 став (2)
	Дали нотификаторот го има изменето и/или дополнето Планот за мониторинг на ГМО производот на барање на Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 50 став (1) и став (2)
	Дали ГМО производот е спакуван и на пакувањето и декларацијата е наведено дека истиот содржи и/или се состои од ГМО или од комбинација на ГМО, како и други потребни податоци за производот и начинот на неговото користење на начин утврден во дозволата со која е одобрено пуштањето на ГМО производот на пазарот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 17, став (2) и став (3)
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеи 3 и 4 Државниот пазарен инспекторат и Државниот инспекторат за животна средина вршат надзор над примената на истата законска обврска.

Согласно со член 72 став (1) точка 17 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските од членот 51, но текстот на одредбата се однесува на членот 50. 

	Член 50 став (1) и став (3)
	Дали ГМО производот е пуштен на пазарот со минимум наведени на ознаката и декларацијата на ГМО производот следните информации:
1) комерцијален назив на произвoдот;
2) зборовите “Овој производ содржи генетски модифицирани организми”;
3) назив на ГМО;
4) називот и адреса на правното или физичкото лице коештое е одговорно за пуштање на ГМО производите на пазарот, без оглед на тоа дали станува збор за производител, увозник или дистрибутер и
5) насоки за тоа на кој начин може да се дојде до информациите од регистарот каде што може да се побараат информации за ГМО производот со индикации за бројот на дозволата.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	


